
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Decreto di proroga Avvisi Pubblici per il finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico, di cui al Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022, approvati  
con i DD.DD.GG. n.  3829 del 22.12.2023, n. 3833 del 22.12.2023, n. 3834 del 22.12.2023 e n. 3836 del 
22.12.2023.

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le  leggi  regionali  22  dicembre  1962,  n.  28,  e  10  aprile  1978,  n.  2,  e  successive modifiche  e 
integrazioni;

VISTA la legge regionale del 9 maggio 1986, n. 22, recante:  ”Riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia” e successive modificazioni;

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104, recante: ”Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e successive modifiche;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, concernente:  “Legge-quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e successive modificazioni, con particolare riguardo all’articolo 14, 
“progetti individuali per le persone disabili”;

VISTA la  legge  18  agosto  2015,  n.  134,  concernente:  “Disposizioni  in  materia  di  diagnosi,  cura  e 
riabilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del terzo settore”, e successive modifiche;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 1 giugno 2022 “Regolamento  
di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
Regionale  n.  82  del  10  febbraio  2023,  alla  dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza  fascia  
dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  D.D.G.  n.  936 del  14 giugno 2022 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Guglielmo Reale,  
l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle  
Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla  
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTO l’articolo 20 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Disposizioni in favore dei soggetti affetti 
da disturbi dello spettro autistico”;

VISTO il Decreto del 29.07.2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e  
delle  Finanze  e  il  Ministro  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  recante:  “Riparto  e  modalità  per 
l’utilizzazione  delle  risorse  del  Fondo  per  l’inclusione  delle  persone  con  disabilità”,  che  all’articolo 
1”Risorse finanziarie dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico” ha previsto una dotazione 
pari a 50 milioni per ciascuno degli anni 2022-2023, da destinare a tutte le Regioni, allo scopo di finanziare 
interventi e progetti aggiuntivi rispetto alle programmazioni regionali;

CONSIDERATO che con il citato Decreto Interministeriale del 29.07.2022  alla Regione Siciliana è stato 
previsto per le due annualità 2022-2023, l’importo complessivo di € 8.140.000,00;

VISTO il  D.D.G.  n.  3829  del  22.12.2023  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  il 
finanziamento  di  interventi  diretti  a  favorire  iniziative  dedicate  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro  
autistico lett.b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di 
transizione fino ai 21 anni;

Antonietta.Chisci
Font monospazio
D.D.G. n. 298 del 19.02.2024



VISTO il  D.D.G.  n.  3833  del  22.12.2023  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  il 
finanziamento  di  interventi  diretti  a  favorire  iniziative  dedicate  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro  
autistico lett. d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di  
cammino, attività musicale, attività sportiva);

VISTO il  D.D.G.  n.  3834  del  22.12.2023  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  il 
finanziamento  di  interventi  diretti  a  favorire  iniziative  dedicate  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro  
autistico lett. e) Progetti rivolti al terzo settore per favorire l’inclusione, attraverso attività sociali (sport, 
tempo ricreativo, mostre);

VISTO il  D.D.G.  n.  3836  del  22.12.2023  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  il 
finanziamento  di  interventi  diretti  a  favorire  iniziative  dedicate  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro  
autistico lett. g) Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello 
spettro autistico;

VISTA la scadenza dei citati Avvisi pubblici per tutte le linee di intervento, di cui alla lett. b), lett. d), lett. e)  
e lett. g), fissata entro e non oltre le ore 24.00 del 28 febbraio 2024;

VISTE  le richieste pervenute da alcuni Distretti socio-sanitari e da alcuni Comuni dell’Isola i quali, nel  
rappresentare la difficoltà temporale ad acquisire le manifestazioni di interesse, per la co-progettazione, da  
parte degli Enti del terzo settore, che intendono partecipare agli  Avvisi in favore dei soggetti  affetti  dal  
disturbo  dello  spettro  autistico,  hanno chiesto  la  proroga  del  termine  di  scadenza  dei  richiamati  Avvisi  
Pubblici;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la richiesta di proroga onde consentire alle citate Amministrazioni di  
acquisire  le  manifestazioni  di  interesse,  per  la  co-progettazione,  da  parte  degli  Enti  del  terzo  settore,  
procedendo alla proroga della scadenza degli Avvisi pubblici,  per il  finanziamento di interventi diretti  a 
favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, dal 28 febbraio 2024, entro         e         non   
oltre   le ore 24.00 del       31 marzo 2024;     

D E C R E T A

Art.1

Per i motivi in premessa specificati, il termine di       scadenza       degli Avvisi pubblici,  per il finanziamento di 
interventi diretti  a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, di cui al  
Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022, approvati con:

• D.D.G.  n.  3829  del  22.12.2023  lett.b)  Progetti  finalizzati  a  percorsi  di  assistenza  alla 
socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni;

• D.D.G. n. 3833 del 22.12.2023  lett. d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività 
in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva);

• D.D.G. n. 3834 del 22.12.2023  lett.  e) Progetti  rivolti  al  terzo settore per favorire l’inclusione, 
attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre);

• D.D.G. n.  3836 del 22.12.2023  lett.  g) Interventi  volti  alla formazione dei  nuclei  familiari  che 
assistono persone con disturbo dello spettro autistico;

è prorogato entro e non oltre le ore 24.00 del 31 marzo 2024

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento.

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
            Dott. Guglielmo Reale

                                                                                                          IL DIRIGENTE GENERALE
                Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

 


	D E C R E T A
	Art.1

		2024-02-15T12:20:43+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2024-02-19T10:38:25+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




